CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

                                                 CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 6ª (SEXTA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 2º (SEGUNDO) PERÍODO

LEGISLATIVO DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE MARANHÃO. REALIZADA EM 29 (VINTE E NOVE) DE

DEZEMBRO (12) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS).

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA___________________________________________

ALBECY MACHADO DA SILVA_______________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA____________________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO_________________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES______________________________________________________

JEAN COSTA SÁ_____________________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO__________________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO________________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO_____________________________________________

RONALDO RODREGUES BARBOSA___________________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES__________________________________________

                         CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

                                                 CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

Aos  29 (vinte e nove) dias do mês de dezembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 16:00

(dezesseis horas), no Plenário Vereador Valderez dos Santos Leal, da Câmara Municipal de

Governador Nunes Freire, no Estado do Maranhão, reuniram-se, extraordinariamente, os senhores

VEREADORES, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO (MDB) – Presidente da Câmara; ADELINO

DOS SANTOS FERREIRA (PV); ALBECY MACHADO DA SILVA (PV); FERNANDA

MARIA MELO COSTA (MDB); FREDSON PEREIRA CASTRO (PL);  GESSIMAR LUIS

NERES (PL); JOÃO COSTA NUNES FILHO (AVANTE); JEAN COSTA SÁ (AVANTE);

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO (PL); RONALDO RODRIGUES BARBOSA (MDB);

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES (PV). Havendo número legal, o Sr. PRESIDENTE DA

CÂMARA DECLAROU ABERTA A SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, com o objetivo único de

apreciação do projeto de lei n° 027/2023 que dispõe sobre a regulamentação no âmbito do município

do programa Minha Casa Minha Vida, previsto na Lei n° 14.620/2023 e dá outras providências. O

Presidente convida a 1º (primeira) secretária: FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB, para a

leitura da ordem do dia: projeto de lei n° 027/2023 que dispõe sobre a regulamentação no âmbito do

município do programa Minha Casa Minha Vida, previsto na Lei n° 14.620/2023 e dá outras

providências. O Vereador JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, apresentou requerimento n°

015/2023, que trata da criação de comissão especial para proferir parecer do Projeto de Lei n°

027/2023. Sessão suspensa por cinco minutos para baixar a Resolução da criação. Sessão aberta

novamente para a leitura da Resolução n° 009/2023, que cria a Comissão Especial, esta composta por

JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE (PRESIDENTE), GESSIMAR LUIS NERES – PL

(RELATOR) e ALBECY MACHADO DA SILVA – PV (MEMBRO). Sessão suspensa novamente,

por até uma hora, para emissão do parecer da comissão especial. Sessão aberta novamente para a

deliberação do parecer. Em ato contínuo o Presidente coloca o referido projeto de lei em discussão e

votação, ao passo que foi APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Em seguida, o

Vereador JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE, apresentou Requerimento n° 016/2023, que

trata do pedido de dispensa da Redação Final do referido Projeto de Lei. O Presidente colocou em

votação o Requerimento, este que foi APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES.

                         CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

                                                 CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

Nada mais a tratar o Presidente declarou encerrada a Sessão Extraordinária. Depois determinou a

lavratura da presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA_________________________________________

ALBECY MACHADO DA SILVA_____________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA__________________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO_______________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES____________________________________________________

JEAN COSTA SÁ_____________________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO_________________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO________________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO_____________________________________________

RONALDO RODREGUES BARBOSA___________________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES__________________________________________